
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-16

L'anno 2017 il giorno 02 del mese di Marzo il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche  E  Sanitarie,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: “Lavori di somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010 a seguito degli eventi  
alluvionali del 15 novembre 2014 per la tutela della pubblica e privata incolumità relativi al  
ripristino della funzionalità del muro d’argine e di sostegno in corrispondenza di Piazza 
Arimondi nonché del muro d’argine e di sostegno di Lungo Torrente Polcevera interessati  
rispettivamente  da  un’ampia  voragine  e  dal  cedimento  strutturale  della  muratura”. 
Approvazione del Certificato di  Regolare Esecuzione. Cespite: Beni Immobili  Demaniali 
(C.U.P. B39J14008630004 - C.I.G. 6063520EFB - GULP 15100).

Adottata il 02/03/2017
Esecutiva dal 03/03/2017

02/03/2017 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-16

OGGETTO:  “Lavori  di  somma  urgenza  ex.  art.  176  D.P.R.  207/2010  a  seguito  degli  eventi 
alluvionali  del  15  novembre  2014  per  la  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità  relativi  al 
ripristino della funzionalità del muro d’argine e di sostegno in corrispondenza di Piazza Arimondi 
nonché del muro d’argine e di sostegno di Lungo Torrente Polcevera interessati rispettivamente da 
un’ampia voragine e  dal  cedimento  strutturale  della  muratura”.  Approvazione del  Certificato di 
Regolare  Esecuzione.  Cespite:  Beni  Immobili  Demaniali  (C.U.P.  B39J14008630004  -  C.I.G. 
6063520EFB - GULP 15100).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con verbale di somma urgenza prot. NP/2014/2204 del 02/12/2014 (Direzione Manutenzione 
Infrastrutture e Verde Pubblico) è stata disposta, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, l’imme-
diata esecuzione dei lavori urgenti e indifferibili di somma urgenza per la tutela della pubblica inco-
lumità a Genova Ponte Decimo, relativi al ripristino della funzionalità del muro d’argine e di soste-
gno in corrispondenza di Piazza Arimondi nonché del muro d’argine e di sostegno di Lungo Torren-
te Polcevera, interessati rispettivamente da un’ampia voragine e dal cedimento strutturale della mu-
ratura, determinati dagli eventi alluvionali del 15 novembre 2014, individuando a tal fine l’impresa 
INJECTOSOND ITALIA S.R.L., con sede legale in via Ilva, 4 / 4B CAP 16128 GENOVA e sede 
amministrativa  in  via  Sauli  Pallavicino,  82/1  CAP  16011  ARENZANO  (GE)  –  Cod.  Fisc. 
01366160420 e Partita I.V.A. n. 03530780109;

- che, nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione della peri-
zia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori stessi 
da parte della stazione appaltante, quantificandone l’importo in Euro 654.800,00# oltre IVA, di cui 
Euro 44.800,00# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Euro 160.000,00# per spese relati-
ve al costo del personale ai sensi dell’art. 82, comma 3-bis, D.Lgs. 163/2006 non soggette a ribasso 
ed Euro 50.000,00# per opere in economia;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 299 del 04.12.2014 è stata approvata una  tran-
che dei lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni di rischi, compresi gli 
interventi affidati ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi alluvionali del 
14 -15 -16 novembre 2014, ed è stato preso atto dei verbali di somma urgenza redatti per l’affida-
mento degli interventi di cui all’ allegato “A” parte integrante di detto provvedimento, nonché i 
quadri economici relativi agli interventi stessi;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 301 del 9.12.2014 è stata approvata una ulteriore
tranche dei lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni di rischi, compresi 
gli interventi affidati ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi alluvionali 
del 15 novembre 2014, ed è stato preso atto dei verbali di somma urgenza redatti per l’affidamento 
degli interventi di cui all’allegato “A” parte integrante di detto provvedimento, nonché i quadri eco-
nomici relativi agli interventi stessi tra cui quello regolante i lavori di cui trattasi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’Impresa INJECTOSOND ITALIA S.R.L. ha sottoscritto in data 17/03/2015 specifico Atto di 
impegno prot. n° NP/2015/535 del 17/03/2015, con il quale si è impegnata a eseguire i suddetti la-
vori nel termine di giorni 150, offrendo un ribasso percentuale del 25,00 % sull’importo dei lavori, 
al netto degli oneri della sicurezza, costi del personale ed economie, per un importo complessivo di 
Euro 542.957,28 oltre I.V.A. al 10%;

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2015-155.0.0-33 del 07.04.2015 si è preso atto del-
l’affidamento dei lavori all’impresa INJECTOSOND ITALIA S.R.L., per una spesa complessiva di 
Euro 542.957,28 oltre IVA al 10% ;

-  che con la predetta Determinazione Dirigenziale si è approvato inoltre l’aggiornamento del-
la perizia giustificativa dei lavori in argomento, senza peraltro modificare l’importo complessivo 
dei lavori totali ma aggiornando il quadro economico;

- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme 
contrattuali,  ha presentato polizza fideiussoria con valore di cauzione definitiva per l’importo di 
Euro 81.443,59 - numero 699448 - emessa in data 10/03/2015 dalla  Società "ELBA ASSICURA-
ZIONI S.P.A." - Agenzia AELLE di GENOVA Cod. 029;

- che, durante l’esecuzione dei lavori, si è reso necessario effettuare una serie di maggiori lavori che 
nell’immediatezza dell’avvio d’urgenza non era stato possibile prevedere, per cui il Direttore dei 
Lavori ha redatto in data 05/04/2016 la relativa perizia suppletiva (prot. NP. 1720 del 28/10/2016) 
per l’eccedenza di spesa, ai sensi  dell’art. 177 del D.P.R. 207/2010, quantificando i maggiori lavori 
stessi in Euro 49.175,62 IVA oltre al 10%, il cui importo trova copertura finanziaria nelle somme 
del quadro economico approvato con la citata D.G.C. n°301/2014, così come modificato con  D.D. 
n. 2015-155.0.0-33 del 07.04.2015, utilizzando il ribasso d'asta e parte delle somme residue relative 
agli imprevisti;

- che per i suddetti maggiori lavori l'Impresa INJECTOSOND ITALIA S.R.L. ha sottoscritto in data 
07/04/2016 specifico atto, con il quale si è impegnata a eseguire detti lavori, offrendo lo stesso ri-
basso percentuale del 25,00 % offerto per i lavori pattuiti inizialmente, al netto degli oneri della si-
curezza e del costo del personale, per un importo complessivo di Euro 49.175,62 oltre I.V.A. al 
10%;

- che con D.D. n. 2016-183.0.0.-87 del 03/11/2016 sono stati approvati i maggiori lavori di cui so-
pra nonché il loro affidamento all'Impresa INJECTOSOND ITALIA S.R.L.;

Considerato :

-  che i lavori, consegnati con verbale in data 18/11/2014 Prot. NP 2014/2204 del 02/12/2014, 
sono stati ultimati in data 01/06/2015, come risulta dal certificato di ultimazione (prot. NP/1843 del 
17/11/2016), e, quindi, entro il  termine utile fissato contrattualmente,  tenuto conto dell’ulteriore 
termine assegnato in conseguenza dell’assegnazione dei maggiori lavori più sopra citati;

- che l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 592.132,90, secondo le risul-
tanze del conto finale redatto dal Direttore Lavori;

- che il Direttore dei Lavori, ing. Ruggero Traverso, ha redatto in data 10/01/2017 il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori  anzidetti  (prot. n. NP/300 del 01/03/2017),  liquidandoli  in Euro 
592.132,90, al lordo delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A. di legge; 

- che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, non si è provveduto alla pubblicazione 
degli avvisi ai creditori, previsti dall’art. 218 del D.P.R. 207 del 05.10.2010, secondo le motivazioni 
previste nel C.R.E medesimo; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                            
- che l'Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione degli stes-
si senza formulare riserve;

- che, come risulta dal DURC emesso in data 08/11/2016, l’Impresa risulta regolare con i versamen-
ti dei contributi a favore dell’I.N.P.S., dell’I.N.A.I.L. e della Cassa Edile;

-  che,  come  risulta  dai  documenti  contabili,  occorre  liquidare  all’Impresa  il  saldo  pari  a  Euro 
2.960,67 oltre I.V.A. al 10%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecu-
zione dei lavori in argomento;

Visti gli artt.107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del D.L.vo n.267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;

DETERMINA

1)   di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 
10/01/2017 dal Direttore dei Lavori ing. Ruggero Traverso, con cui si dichiarano regolar-
mente eseguiti i “lavori di somma urgenza a tutela della pubblica e privata incolumità a Ge-
nova Ponte Decimo relativi al ripristino della funzionalità del muro d’argine e di sostegno 
in corrispondenza di Piazza Arimondi nonché del muro d’argine e di sostegno di Lungo 
Torrente Polcevera interessati rispettivamente da un’ampia voragine e dal cedimento strut-
turale della muratura, determinati dagli eventi alluvionali del 15 novembre 2014”, eseguiti 
dall’Impresa INJECTOSOND ITALIA S.r.l., con sede legale in via Ilva, 4 / 4B CAP 16128 
GENOVA e sede amministrativa in via Sauli Pallavicino, 82/1 CAP 16011 ARENZANO 
(GE) – Cod. Fisc. 01366160420 e Partita I.V.A. n. 03530780109 (C.B. 46820);

 
2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 592.132,90, oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute 

di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale;

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito in data 10/03/2015, mediante la 
polizza fideiussoria con valore di cauzione definitiva per l’importo di Euro 81.443,59 nu-
mero 699448 emessa in data 10/03/2015 dalla Società"ELBA ASSICURAZIONI S.P.A." - 
Agenzia AELLE di GENOVA Cod. 029;

4) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa INJECTOSOND ITALIA S.r.l. del 
saldo pari a Euro 2.960,67, oltre I.V.A. al 10% pari a Euro 296,07, a titolo di restituzione 
delle trattenute a garanzia dello 0,5%, per l’importo complessivo di Euro 3.256,74, per la 
cui liquidazione sarà emessa apposita fattura elettronica;

5) di dare atto che l’Impresa INJECTOSOND ITALIA S.r.l. ha presentato a garanzia dei lavori 
eseguiti,  ai sensi dell’art.  141, comma 9 del  D.Lgs. 163/2006 e dell’art.  124 del D.P.R. n. 
207/2010, polizza fideiussoria della Elba Assicurazioni S.p.A. - ag. AELLE – Genova - n. 
1022021 del 27/02/2017, per l’importo di Euro 3.263,25, della durata di due anni a valere 
dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione;

6)   di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.256,74 di cui al punto4) dai fondi 
già impegnati con D.D. 2015/155.0.0/33 del 7/4/2015 al Capitolo 75754 – c.d.c. 2223.8.05 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“Idrogeologico  –  Manutenzione  straordinaria”,  (IMPE  2018/94)  mediante  emissione  di 
nuovo IMPE 2018/2129;

7)  di dare atto che l’importo di Euro 3.256,74 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

8) di notificare all’Impresa INJECTOSOND ITALIA S.r.l. il presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 234 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

9)    di  dare  mandato  alla  Direzione  Ragioneria  di  effettuare  le  operazioni  contabili  in 
ottemperanza a quanto indicato nell’Ordine di Servizio n°3 – 13.01.2006 della Direzione 
Risorse Finanziarie;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-16
AD OGGETTO

“Lavori di somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010 a seguito degli eventi alluvionali del 15 
novembre  2014  per  la  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità  relativi  al  ripristino  della 
funzionalità del muro d’argine e di sostegno in corrispondenza di Piazza Arimondi nonché del muro 
d’argine  e  di  sostegno  di  Lungo  Torrente  Polcevera  interessati  rispettivamente  da  un’ampia 
voragine  e  dal  cedimento  strutturale  della  muratura”.  Approvazione  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione. Cespite: Beni Immobili Demaniali (C.U.P. B39J14008630004 - C.I.G. 6063520EFB - 
GULP 15100).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


